
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.642  73Quarta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N.° 903/2023 – SECOM, 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
Publicada no DOE N° 35.612 de 17 de novembro de 2023.
Onde se lê: 1 ½ (Uma diária e meia), que se deslocou para o
Rio de Janeiro/RJ, no período de 06 a 07 de novembro de 2023.
Leia-se: 3 ½ (Três diárias e meia) que se deslocou para o Rio
de Janeiro/RJ, no período de 02 a 05 de Novembro de 2023.

Protocolo: 1022715
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 983 de 11 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1267542/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 1 (Uma diária complementar), que 
por motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade de se
deslocar para o município de Santarém, permaneceu mais um dia para 
agenda Institucional do Governo do Estado.
NOME: ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
MATRÍCULA: 5951681
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1022719
PORTARIA nº 984 de 12 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1402253/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 4 1/2 (Quatro diárias e meia), que 
se deslocou para o município de Novo Progresso, no período de 11 a 15 de
dezembro de 2023, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jorna-
lística do Governo do Estado.
NOME: WAGNER GOMES PANTOJA
MATRÍCULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 985 de 12 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1402173/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1/2 (Meia diária), que se deslocou 
para o município de Castanhal, no dia 11 de dezembro de 2023, para con-
duzir a equipe que efetuará cobertura jornalística do Governo do Estado.
NOME: YOUSSEF PORTAL HOUAT
MATRÍCULA: 5978410
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 986 de 12 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1402950/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1/2 (Meia diária), que se deslocou 
para o município de Castanhal, no dia 11 de dezembro de 2023, para agen-
da Institucional do Governo do Estado.
NOME: LUCIANO PINTO CUNS
MATRÍCULA: 5938647
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 987 de 12 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1402039/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1/2 (Meia diária), que se deslocou 
para o município de Castanhal, no dia 11 de dezembro de 2023, para co-
bertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: EVALDO JOSÉ SILVA DE FREITAS JÚNIOR
MATRÍCULA: 5957666
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 988 de 12 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1402387/SECOM.

RESOLVE:
I – Conceder ao servidora relacionada; 5 1/2 (Cinco diárias e meia), que se 
deslocou para o município de Itaituba, no período de 10 a 15 de dezembro 
de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: CRISTIANI SOUSA DO ROSÁRIO
MATRÍCULA: 5909968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 989 de 12 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1402414/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 4 1/2 (Quatro diárias e meia), que se 
deslocou para o município de Itaituba, no período de 11 a 15 de dezembro 
de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: RODRIGO PINHEIRO RODRIGUES
MATRÍCULA: 5959900
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 990 de 12 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1402085/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 4 1/2 (Quatro diárias e meia), que se 
deslocou para o município de Itaituba, no período de 11 a 15 de dezembro 
de 2023, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística do 
Governo do Estado.
NOME: WANDERIL DO ROSÁRIO DE SOUZA MAIA
MATRÍCULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 991 de 12 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1402065/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1/2 (Meia diária), que se deslocou 
para o município de Castanhal, no dia 11 de dezembro de 2023, para co-
bertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: MARCELO NASCIMENTO LELIS
MATRÍCULA: 5937242
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 992 de 12 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1402211/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1/2 (Meia diária), que se deslocará 
para Brasília/DF, no dia 12 de dezembro de 2023, para cobertura de pauta 
jornalística do Governo do Estado.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1022713
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

CONTRATO
.

PROCESSO Nº 2023/1119315
PREGÃO ELETRÔNICO N°011/2023
CONTRATO Nº 050/2023
Objeto: A contratação de empresa para locação em comodato de SISTEMA 
DE TRANSMISSÃO VIA SATÉLITE (up link) em banda C, pelo período de 12 
(doze) meses prorrogáveis nos ditames da Lei, conforme condições, quan-
tidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Fundamento Legal: Lei Federal nº. 10.520/2002, a Lei Estadual n.º 
6.474/2002, o Decreto Estadual n.º 534/2020, a Lei Complementar Fede-
ral n.º 123/2006, Decreto Federal nº 8.538/2015 e a Lei Federal n° 8.666, 
de 21 de junho de 1993.
Valor Global: R$ 756.000,00 (setecentos e cinquenta e seis mil reais).
Data de Assinatura: 12/12/2023
Vigência do projeto: 09/01/2024 à 09/01/2025
Fiscal e Suplente de Contrato: Abílio Martins Junior, matrícula funcional: 
5044057; Paulo Roberto Batista Barros, Técnico TV, matrícula funcional 
nº. 54196946.
Dotação Orçamentária:


